1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 874/UFFS/2017

RESULTADO PRELIMINAR DOS REQUERIMENTOS DE INGRESSO NO

PLANO DE EDUCAÇÃO FORMAL - PLEDUCA - REFERENTE AO EDITAL DE

INGRESSO 797/UFFS/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar dos requerimentos de ingresso

no Plano de Educação Formal - PLEDUCA, na modalidade de Concessão de Horas,

referente ao Edital de Ingresso 797/UFFS/2017.

1 DOS REQUERIMENTOS PARA INGRESSO

I - CAMPUS CERRO LARGO - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR

/ SIAPE
Nº DOCUMENTO CURSO

SITUAÇÃO DO

REQUERIMENTO

BHCap PRELIMINAR DA

UNIDADE: 81 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS

COM

PARECER

FAVORÁVEL

Francisco

Angst /

1769743

23205.003315/2017-64

Mestrado em

Desenvolvime

nto e Políticas

Públicas

Deferido 12 12

Saldo Preliminar BHCap 69

II - CAMPUS CHAPECÓ - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR /

SIAPE
Nº DOCUMENTO CURSO

SITUAÇÃO DO

REQUERIMENTO

BHCap PRELIMINAR DA

UNIDADE: 149,5 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS

COM PARECER

FAVORÁVEL

Luciana De

David

Parizotto

/2130270

23205.003267/2017-12

Mestrado em

Ciências da

Saúde

Deferido 8 8

Naiara Leticia

Valentini

Dellai

/2211627

23205.003323/2017-

19; e RE 160/SEP-CH/

UFFS /2017

Mestrado em

Estudos

Linguísticos

Deferido
 1
 12 12

Saldo Preliminar BHCap 129,5
1
 Recurso Deferido.

III - CAMPUS ERECHIM - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR /

SIAPE
Nº DOCUMENTO CURSO

SITUAÇÃO DO

REQUERIMENTO

BHCap PRELIMINAR DA

UNIDADE: 148 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS

COM

PARECER

FAVORÁVEL

Cristiana

Paula Girotto
23205.003305/2017-29

Graduação em

Pedagogia
Deferido 4 4

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

/2124305

Elisabete

Cristina

Hammes /

1872324

23205.003337/2017-24

Graduação -

Interdisciplinar

em Educação

do Campo:

Ciências da

Natureza

Deferido 4 4

Elitana

Antoniolli /

2124154

23205.003347/2017-60
Mestrado em

Educação
Deferido 16 16

1

Jorge Valdair

Psidonik

/1764053

23205003329/2017-88
Graduação em

Geografia
Deferido 4 4

Julia Cristina

da Silva /

2041468

23205.003316/2017-17

Mestrado em

Envelhecimento

Humano

(Disciplina

Isolada)

Indeferido
2
 - -

Kelly

Cristina Reis

/ 1765265

23205.003306/2017-73

Mestrado

Profissional em

Educação

Deferido 12 12

Roselaine de

Lima

Cordeiro /

1764062

23205.003308/2017-62

Mestrado em

Estudos

Linguísticos

Deferido 16 16
3

Saldo Preliminar BHCap 92
1
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à comprovação de choque de horário igual

ou superior a 35% da jornada semanal, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
2
Solicitação não se enquadra no item 5, e no inciso III do item 9.1.1 do Edital 797/UFFS/2017.

3
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

IV - CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR /

SIAPE
Nº DOCUMENTO CURSO

SITUAÇÃO DO

REQUERIMENTO

BHCap PRELIMINAR DA

UNIDADE: 176 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS

COM

PARECER

FAVORÁVEL

Daiane

Farina /

2391616

23205.003286/2017-31

Especialização

em Economia

Empresarial e

Gestão

Deferido 4 4

Edimar

Tenutti /

2068876

23205.003287/2017-85

Mestrado em

Agroecologia e

Desenvolvime

nto Rural

Deferido 12 12

Everton

Licoviski /

2390689

23205.003318/2017-06
Graduação em

Direito
Deferido 12 12

Fernanda

Natali

Demichelli /

1768812

23205.003346/2017-15
Graduação em

Letras - Libras
Deferido 4 4

Fernando

Zatt

Schardosin /

1789627

23205.003336/2017-80
Doutorado em

Administração
Deferido 16 16

1

Wilson

Ramos
23205.003285/2017-36

Mestrado em

Agroecologia e
Deferido 12 12

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Mayer /

1165921

Desenvolvime

nto Rural

Saldo Preliminar BHCap 116
1
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

V - CAMPUS REALEZA - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR /

SIAPE
Nº DOCUMENTO CURSO

SITUAÇÃO DO

REQUERIMENTO

BHCap PRELIMINAR DA

UNIDADE: 106 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDA

S

HORAS

SEMANAIS

COM PARECER

FAVORÁVEL

João Paulo

Gollner Reis /

2117018

23205.003325/2017-08

Graduação em

Engenharia de

Alimentos

Deferido 10 10

Maxsuel

César Bonatto

/ 2379316

23205.003324/2017-55;

RE 1 DIA-RE/UFFS/

2017

Graduação em

Engenharia de

Produção

Deferido
1
  8 8

Saldo Preliminar BHCap 88
1
 Recurso Deferido.

VI - REITORIA - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR /

SIAPE
Nº DOCUMENTO CURSO

SITUAÇÃO DO

REQUERIMENTO

BHCap PRELIMINAR DA

UNIDADE: 463 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS

COM

PARECER

FAVORÁVEL

Fábio

Bulegon /

1764660

23205.003327/2017-99;

RE 7/PROPLAN/UFFS/

2017

Mestrado em

Ciências

Contábeis e

Administração

Deferido
 1
 12 12

Marisa

Zamboni

Pierezan /

2822821

23205.003273/2017-61

Mestrado em

Estudos

Linguísticos

Deferido 12 12

Odaleia

Terezinha

Peroza /

2086327

23205.003292/2017-98

Mestrado em

Estudos

Linguísticos

Deferido 12 12

Sania Decarla

Barasuol /

1765176

23205.003348/2017-12
Mestrado em

Educação
Deferido 16 16

2

Silvano

Dresch /

1792327

23205.003326/2017-44

Mestrado em

Ciências

Contábeis e

Administração

Deferido 12 12

Timelys

Anthony Lira

da Cruz /

1905973

23205.003275/2017-51

Graduação em

Ciência da

Computação

Deferido 12 12

Saldo Preliminar BHCap 387
1
 Recurso Deferido.

2
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à comprovação de choque de horário igual

ou superior a 35% da jornada semanal, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2.1 O servidor que tiver horas com parecer favorável publicado deverá pactuar as

atividades com os servidores do setor no dia 12/09/2017 e apresentar o documento às

chefias no mesmo dia.

2.1.1 Como forma de registro poderá solicitar um “recebido” no documento.

2.1.2 Após o Parecer das chefias no formulário, o servidor interessado deverá cadastrar o

documento no SGPD e enviar para o COPLE, no prazo máximo de 18/09/2017.

2.2 Servidores contemplados com ampliação de carga horária para fins de deslocamento e

choque de horários nos níveis de stricto sensu, somente poderão usufruir de tal concessão

nos períodos que houver atividades presenciais de seu curso.

2.3 A data de início da concessão não será anterior a data do resultado final do Edital e do

início do curso.

2.4 Poderão ser solicitados documentos complementares e/ou informações

complementares, ou não preenchidas e/ou preenchidas incorretamente nos formulários.

2.5 Servidores que comprometeram-se a entregar documentação, deverão seguir

rigorosamente o compromisso, e o não cumprimento impede que se efetive a concessão.

Chapecó-SC, 11 de setembro de 2017.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS